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1. Úvod

Objevující se onemocnění

Pojem "objevující se" (angl. emerging) nebo "znovu-objevující se" choroby (angl. re-emerging diseases)

souhrnně označuje širokou skupinu virových, bakteriálních a parazitárních nákaz různých druhů a čeledí, jež

sdílí jednu podstatnou společnou vlastnost. Tou je schopnost propuknout vždy souvisle s většími změnami

v lidské populaci. Ať se již jedná o osidlování nových území, bližší kontakt člověka s domestikovanými zvířaty

(McMichael, 2004), populační exploze, jiné sociální uspořádání, klimatické, ale i genetické změny v populaci,

všechny tyto větší změny byly doprovázeny zřetelnými přeměnami ve vztahu Homo sapiens sapiens s okolním

světem na biologické úrovni (Turk et Thomson, 1999). Z historického hlediska bylo jistě důležitým krokem

umožňujícím vznik nových infekcí založení lidských osad a pěstování dobytka. Podle antropologického

výzkumu v Africe provedeném v roce 1990, koreluje objev srpkovitých erytrocytů chráněných proti malárii se

zavedením železných nástrojů a vypalováním lesů, což zřejmě poskytlo lepší podmínky pro život komárů rodu

Anopheles gambiae, hlavnímu přenašeči prvoka Plasmodium falciparum a Plasmodium malariae (Inhorn et

Brown, 1990). Z dalších historických vlivů je třeba zmínit velké pohyby národů, vojenské výpravy a expanze na

do té doby neobjevené kontinenty, možné klimatické vlivy (Gubler, 2002), dále zvýšený kontakt lidí se zvířaty,

více lidí s poruchami imunity, a konečně také objevy nových živočišných druhů dosud neznámých (Hansen et

al., 2001). Vznikly nové ekologické niky, vztah člověka k mikrobům, a hlavně příležitosti dosud nevídaným

infekcím napadnout nového hostitele – člověka. Jedním z takových onemocnění je Omská hemoragická horečka,

jež se objevila v Rusku po vysazení ondater do nového prostředí (Casals et al., 1966). Především pronikání lidí

do ohnisek nákaz a nedostačující zdravotní prohlídky a opatření mají za následek znovuvzplanutí dřívějších

chorob či objevení se nových.

Mezi aktuální objevující se nemoci dnešní doby řadíme, mimo jiné, virové choroby přenášené členovci

živícími se obratlovčí krví, tzv.arboviry (angl. arthropod-borne viruses). Arboviry se řadí do 7 virových čeledí

vymezených ekologickými vlastnostmi a nikoliv genetickou či morfologickou příbuzností, patří sem také čeleď

Flaviviridae (dříve podčeleď čeledi Togaviridae) (Rajčáni et Čiampor, 2006). Čeleď Flaviviridae čítá nejméně

70 rodů. Virové částice této čeledi se vyznačují relativně malým obalem, jejich genom je tvořen jednovláknovou

RNA pozitivní polarity kódující všechny virové proteiny uvnitř jednoho čtecího rámce (ORF) (angl. open

reading frame). Přenašeči jsou členovci (klíště, komár) a hostitelé jsou obratlovci. Podle fylogenetických studií

se viry přenášené klíšťaty oddělily od virů přenášených komáry asi před 5000 lety (Kuno et al., 1998). Jedním ze

3 rodů této čeledi je rod Flavivirus. Jako příklady zástupců komplexu klíšťové encefalitidy (KE) lze jmenovat

virus klíšťové encefalitidy, virus horečky Kyasanurského lesa, virus Langat, virus vrtivky, virus Omské

hemoragické horečky a virus Powassan (Grešíková et Kaluzová, 1997). Největší hrozbou pro střední Evropu a

tedy i Českou republiku je virus klíšťové encefalitidy. Virus klíšťové encefalitidy sice není klasickým příkladem

nově se objevující choroby, nicméně oblast jeho výskytu se za posledních několik desítek let výrazně rozšířila a

současně v některých státech prudce vzrostla incidence tohoto závažného onemocnění.
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1.1. Virus klíšťové encefalitidy

Virus klíšťové encefalitidy – charakteristika a výskyt

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) (rod Flavivirus, čeleď Flaviviridae) je příčinnou závažného lidského

onemocnění centrální nervové soustavy (CNS) ve střední Evropě a severovýchodní Asii. Způsobuje minimálně

11 000 případů encefalitidy v Rusku a asi 3000 v Evropě ročně (Gritsun et al.,2003). VKE je v pořadí druhou

nejčastější příčinnou virové encefalitidy hned po viru japonské encefalitidy (JEV) (Kunz et Heinz, 2003).

Rozlišujeme 3 subtypy lišící se nukleotidovými sekvencemi, ale i biologickými vlastnosmi, jednotlivé subtypy

byly pojmenovány podle geografického výskytu - Evropský, Sibiřský a Dálný východ (Bröker et Gniel, 2003).

Pobaltské státy a Ukrajina jsou místem setkání dvou nebo všech subtypů (Růžek et al., 2007). Subtypy se liší

svými vektory (přenašeči), mortalitou i celkovým průběhem nemoci. Evropský subtyp je přenášen klíštětem

Ixodes ricinus, Dálný východ a Sibiřský subtyp především klíštětem Ixodes persulcatus (vyjíměčněji

Haemaphysalis concinna). Klinické projevy infekcí způsobených kmeny subtypu Dálný východ mají rychlý

nástup, komplikovanější průběh a mortalitu 20 – 60%. Kmeny ze Sibiřského subtypu způsobují obvykle

chronické onemocnění s úmrtností kolem 7%. Chronický průběh KE je poměrně častá komplikace doprovázející

toho onemocnění. Příčinou je přechod z akutní fáze do zdlouhavého, slabého infekčního procesu, jakožto

výsledku přežití viru v CNS, nebo následné degenerativní reakce imunitního systému v zánětlivém ložisku bez

přítomnosti viru. Mezi 113 kmeny VKE izolovaných v různých oblastech Sibiře byl u 8 kmenů (7,1%) zjištěn

chronický průběh nemoci u infikovaných opic Macaca rhesus, přičemž se KE manifestuje u tohoto druhu opic

velmi podobně jako u lidí. Patogeneze chronické formy KE byla v tomto případě založena na schopnosti viru

dlouhodobě setrvávat v určitých strukturách mozku za současně vysokého obsahu protilátek v krvi a

mozkomíšním moku opic. Zatímco izolace viru z krevních vzorků opic byla poměrně snadná během akutní fáze,

nepodařilo se izolovat virus z krve zvířete prodělávající chronickou formu infekce (Ilienko et al., 1974).

Klinický průběh Evropského subtypu je obvykle mírný s nízkou mortalitou 1 – 5%. Infekce způsobené

evropskými kmeny mají typicky dvoufázový průběh. První fáze virémie, provázená chřipkovými symptomy –

horečka, malátnost, bolest hlavy, svalová bolest, trvá přibližně 1 až 2 týdny. Asi 2/3 lidí nakažených VKE

prodělá tzv.inaparentní (bezpříznakovou) infekci s virémií nebo bez ní. Mezi 1. a 2.fází obvykle nastává celkové

zlepšení stavu pacienta. Pokud se imunitnímu systému nepodaří virus zneškodnit, v 25% případů nastane

sekundární fáze infekce. Během ní virus pronikne do mozkové tkáně. Dochází k postižení CNS s příznaky

meningitidy, meningoencefalitidy nebo encefalomyelitidy - prudké bolesti hlavy, břicha, pacienti mají vysoké

horečky, jsou dezorientovaní, mají porušenou motorickou koordinaci atd. Rekonvalescence je dlouhá, výjimečně

dochází k rozvoji trvalých paralýz, trvalým poruchám soustředění či snížení intelektuálního výkonu nebo smrti

(Charrel et al., 2004). Obecně lehčí průběh nemoci zaznamenáváme u věkové skupiny do 14-ti let. Naopak u

pacientů nad 60 let se častěji vyvíjí těžší případy s paralýzami (Herzig et al., 2002). Pacienti, kteří se zotavili

z klíšťové encefalitidy, zůstanou imunní po zbytek života, což potvrzuje nález IgG protilátek proti VKE v jejich

séru (Charrel et al., 2004).

První zmínka o existenci VKE se datuje zpět do 18.století, kdy byla nemoc podobná KE zmíněna

v dokumentech z Finska (citováno dle Kunz et Heinz, 2003). Poprvé byla KE diagnostikována v roce 1931 H.

Schneiderem. Ruští vědci izolovali virus z nakažených lidí, myší a klíšťat a tím potvrdili přenos VKE z klíšťat.
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V Evropě byl VKE prvně detekován v roce 1948 Galliou v Československu. Následně byla nemoc/virus


[…]


v případě, kdy byla použita jeho desetkrát nižsí koncentrace. Ještě pozoruhodnější rozdíl je možno pozorovat

v případě, kdy byly působení inhibitorů vystaveny klíštěcí buňky infikované VKE. V takovém případě MON

zcela zabránil replikaci VKE, zatímco naopak BFA měl účinek slabší (Růžek, osobní sdělení). Další experimety

s využitím fluorescenční a elektronové mikroskopie by mohly objasnit, v jakém bodě replikačního cyklu dané

inhibitory účinkují u savčích a klíštěcích buněk a jaký vliv má působení samotných inhibitorů na vnitřní

uspořádání buňky.

BFA a MON jsou ve vyšších koncentracích cytotoxické. Totéž bylo pozorováno i v našem hrubém

orientačním testu. Je možné, že poškozením důležitých organel buněk dochází k přerušení či rozvrácení jedné

nebo více životně důležitých drah a buňky hynou.

BFA a MON prokázaly významné schopnosti v inhibici replikace VKE v podmínkách in vitro.

Výsledkem je, že oba inhibitory účinkovaly v obdobné míře v obou sledovaných časových intervalech p.i., čím

vyšší byla jejich koncentrace, tím výraznější inhibice replikace VKE in vitro byla pozorována. Studie s jinými

RNA viry potvrzují inhibiční účinky BFA na replikaci například polioviru snížením titru o 5 až 6 řádů (Maynell

et al., 1992) a MON i BFA na virus zarděnek (Qiu et al., 1995). BFA a MON snížily titr KUN 6 až 10 krát,

přičemž platí, že čím dříve byly inhibitory přidány k infikovaným buňkám, tím více bránily replikaci viru

(Mackenzie et Westaway., 2001). To z našeho pokusu nelze vyvodit, jelikož byly oba inhibitory přidány vždy po

stejné době po infekci. Sreenivasan et al., 1993 testoval BFA na inhibici replikace WNV s pozitivními výsledky.

Pouhý 1 µg/ml BFA znamenal kompletní zhroucení GA v infikovaných Vero buňkách, což vedlo k modifikacím
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virových glykoproteinů neslučitelných s formováním infekčních částic. Výsledky ukazují, jak je transport

glykoproteinů WNV do GA důležitý pro infekčnost tohoto viru.

Vzhledem ke znalosti silného inhibičního efektu obou použitých inhibitorů v podmínkách in vitro by

bylo jistě zajímavé provést experiment s laboratorními myšmi na účinnost BFA a MON v inhibici replikace

VKE v podmínkách in vivo. Netoxické koncentrace MON i BFA pro laboratorní myši jsou známy, bylo by tedy

vhodné zjistit, zda by v takovém případě tyto látky byly schopny zabránit či alespoň zmírnit průběh KE u těchto

experimentálních hostitelů. Současně by jistě bylo zajímavé pozorovat, zda lze VKE pasážemi v přítomnosti

nízkých koncentrací inhibitoru in vitro na jeho působení adaptovat a jaké by to případně s sebou neslo změny

v genomové sekvenci viru.

V současné době není proti KE znám žádný lék. Námi objevená inhibice replikace VKE odhalila první

látky, jež by, či jejich analogy, mohly být dále testovány coby potenciální antivirotika proti tomuto onemocnění.

Doposud je jedinou známou účinnou obranou proti KE preventivní očkování. Například v Rakousku masová

vakcinační kampaň předešla cca 2800 případům KE v letech 2000 – 2006 (Heinz et al., 2007; Heinz et al.,

1980). Alternativou běžného očkování mrtvou vakcínou je vakcinace tzv. živou-oslabenou vakcínou. Různé

kandidátní živé-oslabené vakcíny jsou v současné době ve vývoji (Bray et Lai, 1991; Monath et Lai., 2003).

Hlavní výhodou živé vakcíny je to, že stačí jediná imunizace živou vakcínou pro dlouhodobou ochranu

očkovaných osob, zatímco inaktivovaná vakcína vyžaduje několikanásobné očkování k dosažení též imunitní

odpovědi (Stephenson et al., 1995). Mimo to i náklady na produkci živé-oslabené vakcíny jsou nižší, což je

neopominutelný faktor zejména pro rozvojové země, případně Rusko.

Z dalších potenciálních antivirotik, na které by se výzkum KE mohl v budoucnu též zaměřit, možno

jmenovat například inhibitory glykosidáz. Ty způsobují nesprávné složení virových strukturních glykoproteinů,

jež jsou při neporušeném skládání glykosylovány během pučení z ER. Tuto antivirovou aktivitu vykazuje

například inhibitor α-glukosidázy viru hepatitidy B (Mehta et al., 1998). Předmětem diskusí je možné budoucí

užití DNA vakcíny obsahující příslušné flavivirové geny aplikované pomocí genové pistole (Kinney et Huang,

2001).

Za hlavní přínos mé práce považuji zjištění, v jaké koncentraci jsou inhibitory ještě účinné ale již

netoxické. Díky tomuto faktu bude možné navázat na tuto práci, pokračovat ve výzkumu v podmínkách in vivo a

snad dojít i k závěrům, jež by měly terapeutický přínos. Vybrané dendrimery se neukázaly býti účinné, což je pro

nás také informace, kudy se ve výzkumu nevydávat nebo co by se mělo případně změnit v pokusech.
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7. Souhrn

● Žádný z testovaných glykodendrimerů není cytotoxický pro PS buňky.

● Žádný z testovaných glykodendrimerů nemá statisticky významný inhibiční účinek na replikaci

viru klíšťové encefalitidy v podmínkách in vitro.

● BFA a MON působí cytotoxicky na PS buňky jen ve vyšších koncentracích, přičemž MON je o

něco méně cytotoxický.

● Oba inhibitory prokázaly výrazný inhibiční efekt na replikaci VKE v podmínkách in vitro.
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