Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích
Katedra medicínské biologie
Branišovská 31
České Budějovice
370 05

Věc: Vyjádření školitele k bakalářské práci Kristýny Kvardové

Kristýna Kvardová předkládá bakalářskou práci, jež je zaměřena na testování inhibičního efektu různorodých látek na replikaci viru klíšťové encefalitidy (KE). Práce sestává ze dvou experimentálních částí. První část je zaměřena na testování dendrimerů a druhá na specifické inhibitory virového replikačního cyklu. Již v úvodu bych chtěl zdůraznit, že Kristýnina práce byla koncipována jako průzkumná. Měla nám poskytnout prvou informaci, co na virus KE v podmínkách *in vitro* zabírá a co nikoliv, a na co bychom se tedy v budoucnu měli více zaměřit. Zejména její první část tedy nepředstavuje ucelenou studii, jde to spíše o zprávu z hrubého průzkumu. V dalším testování by jistě stálo za to stanovit např. TCID₅₀ a dalších parametry, na to ale v Kristýnině práci nezbyval prostor ani čas.

Testování dendrimerů bylo zprvu plánováno ve spolupráci s panem Mgr. Jánem Štěrbou, který tyto látky pro nás získal od prof. RNDr. Karla Bezoušky, DrSc., z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Nicméně spolupráce s Mgr. Štěrbou na tomto projektu, stejně jako na všech projektech ostatních, ztroskotala, a tudíž zde presentované výsledky jsou výhradně prací Kristýny. V tomto směru Kristýna odvedla poctivý kus práce. Snažila se vypořádat s tématem, u kterého nebylo lehké najít nějaká vodítka v literatuře. Ač se v Kristýniných experimentech jeví, že použité dendrimery nemají výraznější inhibiční efekt na replikaci viru KE v podmínkách *in vitro*, plánujeme jejich použití v dalších experimentech jinak tématicky postavených.

Druhá část Kristýniny práce byla zaměřena na studium inhibice replikace viru KE inhibitory monensin a brefeldin A. Tento nápad nebyl úplně náš původní, přišel s ním mezi řečí Dr. Jason Mackenzie z australské La Trobe University během večere při naší plavbě v Borsporském průplavu ☺. Navrhl, že by bylo jistě zajímavé porovnat výsledky, kterých on ve své laboratoři dosáhl při studiu viru Kunjin, se situací v případě klíšťové encefalitidy. A tento jeho nápad se ukázal být velmi prozřetelným. Použití těchto dvou inhibitorů v našich experimentech totiž přineslo velmi zajímavé výsledky. Počáteční testování jsem prováděl sám, Kristýna pak mé výsledky zopakovala a podstatně rozšířila o testy s nižší koncentrací inhibitoru a o odběry vzorků v dalších časových intervalech a doplnila též kontrolní experimenty na cytotoxicitu DMSO, které jsme užili k rozpouštění inhibitorů. Naše výsledky pozorované u viru KE se liší nejen od situace u viru Kunjin, ale v případě, kdy jsme provedli sledování efektu těchto dvou inhibitorů u virem KE infikovaných lidských a klíštěčích buněk, zaznamenali jsme navíc další podstatné rozdíly. Tyto výsledky po doplnění dat z konfokálního mikroskopu ilustrujících místa v hostitelské buňce, kde tyto inhibitory virovou replikaci blokují, plánujeme společně s australskými kolegy odeslat k recenznímu řízení v časopise Journal of Virology na jaře příštího roku, přičemž Kristýna bude jedním ze spoluautorů.

Během práce na projektu Kristýna projevovala mimořádnou píli a nadšení. Její samostatná orientace v problematice byla sice někdy slabší, tento nedostatek však překonávala svou obrovskou houževnatostí a plným nasazením. Co se Kristýnina pracovního stylu týče, při práci ji někdy paralyzoval až přílišný strach z toho, aby náhodou něco nezkazila. To je ale záležitost, kterou se jí jistě s postupně narůstajícími zkušenostmi podaří

překonat. I v tomto směru se domnívám, že studijní pobyt na Univerzitě v Glasgow, na který se chystá po úspěšném absolvování státních zkoušek na naší fakultě, jí bude prospěšný. Budiž připočteno mně na vrub, že jsem Kristýně nebyl schopen poskytnout tolik prostoru a pozornosti, kolik by si zasloužila. Ale možná to pro ni bylo stimulem k většímu osamostatnění se a nabytí tolik potřebného sebevědomí při experimentální práci.

Kristýna je velmi pozitivně laděná osoba. Je sluníčkem v naší laboratoři v tomto nelehkém období, kdy se tam stahují těžká bouřková mračna. Byť se ne úplně všechno dařilo podle našich představ, Kristýně to na její vždy pozitivní náladě neubíralo a její příjemný úsměv jí z tváře nemizel. Závěrem tedy Kristýně děkuji nejen za její nemalý kus práce, který u nás vykonala, ale právě i za tu pozitivní energii, kterou vnášela a vnáší nadále do naší dusné laboratorní atmosféry.

Je mi potěšením konstatovat, že dle mého názoru bakalářská práce Kristýny Kvardové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci Přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a doporučuji jí k obhajobě.

RNDr. Daniel Růžek, Ph.D.

V San Antoniu, 11. května 2009